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전주동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-18 예산액 1,374,947,000

제2022학년도 전주동초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입· 세출 각각 1,160,554,000원"을  "세입· 세출 각각 1,374,947,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,248,067 1,009,875 238,192

1.지방교육행정기관이전수입 1,224,317 982,101 242,216

1.교육비특별회계전입금수입 1,224,317 982,101 242,216

1.교육비특별회계전입금 1,224,317 982,101 242,216

1.학교운영비전입금 315,065 312,485 2,580 학교기본운영비 : 2,580,000원 * 1교 = 2,580,000

2.목적사업비전입금 909,252 669,616 239,636 학생무료급식비 : -11,660,000원 * 1교 = -11,660,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 6,240,000원 

* 1교 =
6,240,000

(성립전_2추)원도심학교활성화운영비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

6,632,000원 * 1교 =
6,632,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 27,002,000원

 * 1교 =
27,002,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 11,382,000원

 * 1교 =
11,382,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

17,948,000원 * 1교 =
17,948,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 13,699,000

원 * 1교 =
13,699,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,479,000

원 * 1교 =
5,479,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 722,000

원 * 1교 =
722,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,804,000원 * 1교 =
1,804,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

17,061,000원 * 1교 =
17,061,000

방역활동도우미인건비 : -157,000원 * 1교 = -157,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 20,458,000원 * 1교 =
20,458,000

(성립전_2추)평화통일수업강사비 : 340,000원 

* 1교 =
340,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

318,000원 * 1교 =
318,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

697,000원 * 1교 =
697,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,099,000원 * 1교 =
1,099,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

843,000원 * 1교 =
843,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,071,000원 * 1교 =
1,071,000

(성립전_2추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학부모책모임운영비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)전북e학습터토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

2,612,000원 * 1교 =
2,612,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,582,000원 * 1교 =
1,582,000

전북학교예술교육페스티벌운영비 : 852,000원 

* 1교 =
852,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동도우미 봉사비 : 

7,055,000원 * 1교 =
7,055,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)실무실습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)기초학력 전담교사 운영비 : 

3,744,000원 * 1교 =
3,744,000

2.기타이전수입 23,750 27,774 -4,024

1.학교회계간이전수입 19,100 23,124 -4,024

1.다른학교회계전입금 19,100 23,124 -4,024

1.다른학교회계전입금 19,100 23,124 -4,024 신일중교직원급식비 : -4,024,000원*1회= -4,024,000

2.기타공공이전수입 4,650 4,650 0

1.기타공공지원금 4,650 4,650 0

1.기타공공지원금 4,650 4,650 0

2.자체수입 113,344 137,143 -23,799

1.학부모부담수입 112,144 135,943 -23,799

1.수익자부담수입 112,144 135,943 -23,799

1.급식비 29,621 33,229 -3,608

1.급식비 23,124 23,124 0

2.우유급식비 6,497 10,105 -3,608 우유급식비 : -3,608,000원*1회= -3,608,000

2.방과후학교활동비 70,568 91,968 -21,400

1.방과후학교활동비 70,568 91,968 -21,400 피아노부 : -700,000원*1명*4회= -2,800,000

컴퓨터코딩부 : -500,000원*1명*8회= -4,000,000

창의로봇과학부재료비 : -600,000원*1명*2회= -1,200,000

창의로봇과학부 : -700,000원*1명*3회= -2,100,000

주산암산부 : -500,000원*1명*2회= -1,000,000

음악줄넘기부 : -600,000원*1명*1회= -600,000

영어부 : -500,000원*1명*4회= -2,000,000

수학부 : -500,000원*1명*3회= -1,500,000

독서논술부 : -600,000원*1명*2회= -1,200,000

배드민턴부 : -350,000원*1명*4회= -1,400,000

창의미술부 : -500,000원*1명*4회= -2,000,000

창의미술부재료비 : -400,000원*1명*4회= -1,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 1,755 2,850 -1,095

1.졸업앨범비 1,755 2,850 -1,095 졸업앨범비 : -109,500원*10명= -1,095,000

4.돌봄활동운영비 10,200 7,896 2,304

1.돌봄활동운영비 10,200 7,896 2,304 돌봄교실간식비 : 2,304,000원*1회= 2,304,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,536 13,536 0

1.전년도이월금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

1.순세계잉여금 13,536 13,536 0

세입합계 1,374,947 1,160,554 214,393
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,443 5,500 3,943

1.기타 교직원보수 3,943 0 3,943

1.교직원대체인건비 3,943 0 3,943

1.[초]교원대체인건비 3,943 0 3,943

1.기간제교원인건비 3,943 0 3,943
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

3,943,000원*1회=
3,943,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.[초]직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 551,523 523,110 28,413

1.급식 관리 448,625 441,741 6,884

1.학교급식운영 448,625 441,741 6,884

1.[초]조리원인건비 1,420 800 620

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.교직원복지비 620 0 620
(성립전_2추)폐암건강검진비(목적) : 

125,000원*2명*1회=
250,000

(성립전_2추)폐암건강검진비(목적) : 

370,000원*1회=
370,000

2.[초]급식재료구입비 288,641 283,017 5,624

1.급식용식재료비 288,641 283,017 5,624 식품비 : -16,080,000원*1회= -16,080,000

(성립전_2추)친환경농산물(목적) : 

13,699,000원*1회=
13,699,000

(성립전_2추)친환경농산물(목적) : 

5,479,000원*1교=
5,479,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 722,000원*1교=
722,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 1,804,000원*1회=
1,804,000

3.[초]우유급식비 6,497 10,105 -3,608

1.우유급식비 6,497 10,105 -3,608 우유급식비 : -3,608,000원*1회= -3,608,000

4.[초]급식운영비 37,603 37,207 396
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,555 16,107 3,448 각종검사수수료 : -446,000원*1회= -446,000

위생담당자법정교육비 : 100,000원*1회= 100,000

급식조리기구수선 : 82,000원*1회= 82,000

급식소모품구입 : 3,712,000원*1회= 3,712,000

2.전기요금 0 1,800 -1,800 전기요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.상하수도료 0 1,200 -1,200 상하수도료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 48 100 -52 전화요금 : -52,000원*1회= -52,000

5.[초]대체인건비 3,852 0 3,852

1.기간제직원인건비 3,852 0 3,852
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 421,500

원*2명*1회=
843,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 549,500

원 * 2명 *1회=
1,099,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 227,000

원*3명*1회=
681,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 214,000

원*1회=
214,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 318,000

원*1회=
318,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 697,000

원*1회=
697,000

6.[초]식생활관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]학교급식기구지원비(목적) 108,012 108,012 0

1.비품구입비 108,012 108,012 0

2.보건관리 47,413 24,434 22,979

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,099 14,120 22,979

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,060 3,860 -800

1.학생복지비 3,060 3,860 -800 1학년건강검사 : -300,000원*1회= -300,000

4학년건강검사(일반) : -400,000원*1회= -400,000

구강검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 3,420 3,600 -180

허동환 2022년 12월 05일 10시 51분 33초 8 전라북도교육청 전주동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 80 -80 보건교사보수교육비 : -80,000원*1회= -80,000

2.운영수당 500 1,200 -700 심폐소생술연수 : -400,000원*1회= -400,000

성교육강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 1,500 900 600 비만교실운영비 : 30,000원*4개= 120,000

보건실운영용품 : 120,000원*4개= 480,000

4.학생복지비 1,420 1,420 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]코로나19대응단기인력운영(목적)23,959 0 23,959

1.기간제직원인건비 15,304 0 15,304 (성립전_2추)인건비 : 3,092,200원*5월= 15,461,000

인건비 : -157,000원*1회= -157,000

2.일반수용비 7,055 0 7,055
(성립전_2추)봉사활동비 : 1,411,000원*5

명*1교=
7,055,000

3.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600 (성립전_2추)4대보험 : 320,000원*5월= 1,600,000

6.[초]감염병예방관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

7.[초]신속항원검사키트분배작업(목적) 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.학교환경위생관리 10,314 10,314 0

1.[초]먹는물관리 1,684 1,684 0

1.일반수용비 1,684 1,684 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.전기요금 1,540 1,540 0

3.학생복지 55,485 56,935 -1,450
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1.교육복지우선 34,700 34,700 0

1.[초]학생파악과지원 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 540 540 0

2.[초]맞춤형지원 22,020 21,720 300

1.운영수당 5,230 5,230 0

2.교육운영비 16,790 16,490 300 (긴급)맞춤지원비 : 100,000원*3가구= 300,000

3.[초]환경조성 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,384 1,384 0

2.교육운영비 5,016 5,016 0

4.[초]운영지원 4,700 5,000 -300

1.무기계약직원인건비 1,700 2,200 -500 초과근무수당 : -500,000원*1명= -500,000

2.일반수용비 1,300 1,000 300 복지실운영비 : 150,000원*2월= 300,000

3.여비 700 1,000 -300 출장비 : -150,000원*2월= -300,000

4.목적사업업무추진비 800 600 200 협의회 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 200 200 0

2.학생복지운영 20,785 22,235 -1,450

1.[초]졸업앨범제작 2,600 4,050 -1,450

1.교육운영비 2,600 4,050 -1,450 졸업앨범지원비 : -67,000원*5부= -335,000

졸업앨범(학교보관용) : -20,000원*1회= -20,000

졸업앨범제작(수익자) : -109,500원*10명= -1,095,000

2.[초]학생교과서구입 18,185 18,185 0

1.교육운영비 18,185 18,185 0

3.기본적 교육활동 143,371 105,178 38,193

1.교과 활동 121,841 82,178 39,663

1.교과활동지원 42,904 29,140 13,764

1.[초]학습준비물구입 10,240 10,240 0

1.학습준비물 10,240 10,240 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 3,744 0 3,744

1.운영수당 3,744 0 3,744
(성립전_2추)기초학력 강사비 : 24,000원

*4시간*39일=
3,744,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 676 0 676
(성립전_2추)4학년강사비 : 32,000원*2반

*11차=
704,000

4학년강사비 : -28,000원*1회= -28,000

2.교육운영비 2,324 0 2,324
(성립전_2추)5,6학년체험활동비 : 7,000원

*95명=
665,000

(성립전_2추)5,6학년간식비 : 3,000원*95

명=
285,000

(성립전_2추)1,2,3학년체험활동비 : 

400,000원*3학년=
1,200,000

(성립전_2추)1,2,3,4학년간식비 : 146,000

원*1회=
146,000

1,2,3,4학년간식비 : 28,000원*1회= 28,000

7.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램(목적)3,520 0 3,520

1.운영수당 3,120 0 3,120 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*104회= 3,120,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)활동비 : 100,000원*4회= 400,000

8.[초]교과보충(심화)지도 자료 구입 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)교재교구 구입비(목적) : 

350,000원*10학급*1회=
3,500,000

2.사회 교과활동 3,340 1,000 2,340

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]평화통일교육(목적) 340 0 340

1.운영수당 340 0 340 (성립전_2추)강사료 : 170,000원*2학급= 340,000
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3.[초]지구살리기실천학급운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,070 0 1,070 (성립전_2추)강사료 : 111,000원*10회= 1,110,000

강사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 930 0 930 운영물품 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_2추)운영물품 : 245,000원*2회= 490,000

(성립전_2추)체험활동 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

3.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.체육 교과활동 2,840 2,800 40

1.[초]교과운영 2,840 2,800 40

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,540 1,500 40
(성립전_2추)선발대회 참가비 : 40,000원 

*1명 * 1회=
40,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]영화교육중점학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,950 10,800 1,150 강사료 : 50,000원*23회= 1,150,000

2.교육운영비 2,850 3,300 -450 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

프로그램비 : -350,000원*1회= -350,000

3.목적사업업무추진비 200 400 -200 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.외국어 교과활동 36,086 18,138 17,948

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 36,086 18,138 17,948

1.기간제직원인건비 32,236 15,938 16,298
(성립전_2추)인건비 : 16,298,000원*1명*1

교=
16,298,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제직원법정부담금 3,300 1,650 1,650
(성립전_2추)4대보험료 : 1,650,000원*1명

*1교=
1,650,000

7.특수교육교과활동 12,471 8,400 4,071

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]무장애통합놀이실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육대상자통학비(목적) 1,071 0 1,071

1.교육운영비 1,071 0 1,071 (성립전_2추)통학비 : 153,000원*7명= 1,071,000

4.[초]통합교육지원프로그램운영(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)통합교육활동비 : 950,000원

*3학급=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)통합학급협의회 : 50,000원*3

학급=
150,000

8.정보교과활동 2,000 500 1,500

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]전북e학습터토요교실운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사수당 : 75,000원*10회= 750,000

강사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)학생교육활동비 : 75,000원

*10회=
750,000

학생교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 21,530 23,000 -1,470

1.자율활동 12,200 12,200 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.[초]학교민주적자치활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,830 9,300 -3,470

1.[초]수학여행 5,830 6,300 -470

1.여비 130 600 -470 인솔교사여비 : -470,000원*1회= -470,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]현장학습 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 현장체험활동비 : -300,000원*10회= -3,000,000

3.동아리활동 3,500 1,500 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)용품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]학교예술교육지원사업(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 301,931 204,669 97,262

1.방과후학교 운영 249,119 151,709 97,410

1.방과후학교운영 157,626 109,054 48,572

1.[초]방과후 학교보조인력운영 14,758 7,726 7,032

1.무기계약직원인건비 12,960 6,376 6,584 (성립전_2추)인건비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

(성립전_2추)인건비 : 1,064,000*1명*6개

월=
6,384,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,048 800 248
(성립전_2추)4대보험료 : 41,300원*1명*6

개월=
248,000

2.[초]컴퓨터코딩부 7,520 11,520 -4,000

1.운영수당 7,520 11,520 -4,000
컴퓨터코딩부강사비 : -500,000원*1명*8회

=
-4,000,000

3.[초]영어부 6,448 8,448 -2,000

1.운영수당 6,448 8,448 -2,000 영어부강사비 : -500,000원*1명*4회= -2,000,000

4.[초]주산암산부 5,912 6,912 -1,000
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1.운영수당 5,912 6,912 -1,000 주산암산부강사비 : -500,000원*1명*2회= -1,000,000

5.[초]창의미술부 5,680 7,680 -2,000

1.운영수당 5,680 7,680 -2,000 창의미술부강사비 : -500,000원*1명*4회= -2,000,000

6.[초]피아노부 4,880 7,680 -2,800

1.운영수당 4,880 7,680 -2,800 피아노부강사비 : -700,000원*1명*4회= -2,800,000

7.[초]수학부 7,716 9,216 -1,500

1.운영수당 7,716 9,216 -1,500 수학부강사비 : -500,000원*1명*3회= -1,500,000

8.[초]창의미술부재료비 2,000 3,600 -1,600

1.교육운영비 2,000 3,600 -1,600 창의미술부재료비 : -400,000원*1명*4회= -1,600,000

9.[초]방과후학교자유수강권(목적) 47,000 0 47,000

1.운영수당 43,200 0 43,200
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*100명*4

회=
12,800,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*95명*10

회=
30,400,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_2추)재료비 : 8,000원*100명*2회= 1,600,000

(성립전_2추)재료비 : 11,000원*100명*2회

=
2,200,000

10.[초]방과후학교운영비(목적) 15,600 9,360 6,240

1.일반수용비 4,780 2,580 2,200
(성립전_2추)소모품비 : 200,000원*1실*11

회=
2,200,000

2.교육운영비 9,860 4,000 5,860 재료비 : 50,000원*4회*10실= 2,000,000

(성립전_2추)재료비 : 4,000원*193명*5회= 3,860,000

3.기간제직원법정부담금 500 2,500 -2,000
방과후강사고용보험료 : -50,000원*10명*4

회=
-2,000,000

4.목적사업업무추진비 460 280 180 (성립전_2추)협의회 : 9,000원*10명*2회= 180,000

11.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_2추)방과후지원비 : 100,000원*9

명*9회=
8,100,000

(성립전_2추)방과후지원비 : 80,000원*10

회*2명=
1,600,000

12.[초]창의로봇과학부재료비 3,840 5,040 -1,200

1.교육운영비 3,840 5,040 -1,200
창의로봇과학부재료비 : -600,000원*1명*2

회=
-1,200,000

13.[초]창의로봇과학부 5,580 7,680 -2,100

1.운영수당 5,580 7,680 -2,100
창의로봇과학부강사비 : -700,000원*1명*3

회=
-2,100,000

14.[초]독서논술부 5,712 6,912 -1,200
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1.운영수당 5,712 6,912 -1,200 독서논술부강사비 : -600,000원*1명*2회= -1,200,000

15.[초]음악줄넘기부 9,000 9,600 -600

1.운영수당 9,000 9,600 -600
음악줄넘기부강사비 : -600,000원*1명*1회

=
-600,000

16.[초]배드민턴부 6,280 7,680 -1,400

1.운영수당 6,280 7,680 -1,400 배드민턴부강사비 : -350,000원*1명*4회= -1,400,000

2.돌봄교실운영 91,493 42,655 48,838

1.[초]돌봄교실운영 34,270 27,816 6,454

1.운영수당 12,992 9,600 3,392
(성립전_2추)강사비 : 32,610원 * 2시간

*52일=
3,392,000

2.교육운영비 21,008 17,216 3,792
돌봄교실간식비(수익자) : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 1,600원*5

명*61회=
488,000

재료비 : 5,000원*40명*5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3명*3회

=
270,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -500,000원*1개*2실= -1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 53,223 14,839 38,384

1.무기계약직원인건비 41,637 11,989 29,648 (성립전_2추)인건비 : 10,387,000원*1회= 10,387,000

(성립전_2추)인건비 : 9,630,500원*2명*1

교=
19,261,000

2.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)대체인건비 : 200,000원*1명

*6개월=
1,200,000

(성립전_2추)대체인건비 : 600,000원*1회= 600,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 8,136 1,200 6,936 (성립전_2추)4대보험료 : 395,000원*1회= 395,000

(성립전_2추)4대보험료 : 3,270,500원*2명

*1교=
6,541,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,472 0 1,472 강사비 : 32,000원*2실*23회= 1,472,000

2.교육운영비 2,528 0 2,528 재료비 : -18,400원*40명*2회= -1,472,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*40명*10회

=
4,000,000

2.독서활동 14,960 14,960 0

1.독서활동운영 14,960 14,960 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0
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1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]책꾸러미지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.교기육성 32,852 33,000 -148

1.교기운영 32,852 33,000 -148

1.[초]기악부운영 12,000 13,000 -1,000

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.교육운영비 2,700 3,700 -1,000 차량임대료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학생오케스트라운영 20,852 20,000 852

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 3,102 2,250 852 운영용품 : 45,200원*10회= 452,000

학생간식비 : 100,000원*4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 141,203 136,103 5,100

1.교무업무 운영 4,760 4,760 0

1.교무학사운영 4,760 4,760 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 16,643 15,443 1,200

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 100 100 0

4.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,224 5,024 1,200

1.[초]안심알리미서비스 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학급행사운영비 : 300,000원

*4학급=
1,200,000

3.학생안전교육 6,919 6,919 0

1.[초]안전교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 5,519 5,519 0

1.교육운영비 5,519 5,519 0
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3.연구학교 운영 38,850 34,950 3,900

1.연구학교운영 38,850 34,950 3,900

1.[초]원도심학교활성화운영(목적) 30,300 30,300 0

1.운영수당 5,070 7,000 -1,930 강사비 : -1,930,000원*1회= -1,930,000

2.교육운영비 24,330 22,400 1,930 통합교육학년운영 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.[초]전주다움교육과정운영(목적) 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,510 4,510 0

2.교육운영비 70 70 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

3.[초]원도심학교교육환경재구조화사업(목적)3,900 0 3,900

1.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)도서관서가구입 : 3,900,000

원*1식=
3,900,000

4.학습지원실 운영 15,950 15,950 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,450 15,450 0

1.[초]학교정보화지원 15,450 15,450 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 65,000 65,000 0

1.교육환경개선 65,000 65,000 0

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]1학년교실개선사업(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

2.비품구입비 34,000 34,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 227,476 185,994 41,482

1.학교기관 운영 67,798 42,946 24,852

1.부서기본운영 31,148 30,948 200

1.[초]교장실운영 6,472 6,472 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 17,726 17,526 200

1.일반수용비 7,076 7,076 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,880 1,880 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무실습 활동지원비 : 

200,000원*1교=
200,000

3.[초]교무부운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.행정지원인력운용 36,650 11,998 24,652

1.[초]사회복무요원운영(학생보호인력)10,448 10,448 0

1.기간제직원인건비 10,448 10,448 0

2.[초]행정대체인건비 1,550 1,550 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0

3.[초]사회복무요원인건비(장애학생지원)20,458 0 20,458

1.기간제직원인건비 20,458 0 20,458 (성립전_2추)인건비 : 20,458,000원*1교= 20,458,000

4.[초]교무실무사대체인건비(목적) 4,194 0 4,194

1.기간제직원인건비 3,975 0 3,975 (성립전_2추)인건비 : 2,393,000원*1명= 2,393,000

(성립전_2추)인건비 : 1,582,000원*1명*1

개월 =
1,582,000

2.기간제직원법정부담금 219 0 219 (성립전_2추)4대보험 : 219,000원*1명= 219,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 156,608 140,428 16,180

1.학교시설장비유지 156,608 140,428 16,180

1.[초]공공요금및제세공과금 43,725 37,920 5,805

1.전기요금 28,605 22,800 5,805 전기요금 : 5,805,000원*1회= 5,805,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.[초]시설관리용역 17,046 17,046 0

1.일반수용비 17,046 17,046 0

3.[초]시설일반관리 26,316 26,316 0

1.일반수용비 25,316 25,316 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]청소원인건비 22,994 22,439 555

1.무기계약직원인건비 20,620 20,065 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원*1

회=
405,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,824 1,824 0

8.[초]시설관리원인건비 41,099 31,279 9,820

1.무기계약직원인건비 37,679 27,859 9,820
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명*1교=
6,680,000

시설관리원인건비 : 2,580,000원*1회= 2,580,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,870 2,870 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,070 2,620 450

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,170 1,720 450

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모책모임운영(목적) 450 0 450

1.일반수용비 405 0 405
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*6명*4권

=
360,000

(성립전_2추)물품구입 : 7,500원*6명= 45,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)다과구입 : 7,500원*6명= 45,000

세출합계 1,374,947 1,160,554 214,393
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